50. *C. R. Alfaiates*, 62. "Homo qui obierit non respondeant suo filii nec sua mulier neque parentes ipsius pro nulla fiadura quam fecit quando uiuus erat, et per sua debita respondeant qui sua bona hereditate"; *Fuero de Usagre*, 90, y *Fuero de Cáceres*, 100.

Castel-Rodrigo, Castello-Melhor y Castello-Bom hablan sólo de responsabilidad por deudas, "si non por deuda que deva", sin referirse a fianzas<sup>51</sup>. Posiblemente el precepto originario de este derecho, en el caso concreto que nos ocupa, es el recogido en Alfaia-tes; las redacciones de Coria, Castel-Rodrigo, Castello-Melhor y Castello-Bom tal vez sean incompletas.

A veces la comunidad hereditaria responde únicamente cuando hubiese sido convenido. En el derecho de Cuenca-Teruel, a propósito de los contratos celebrados entre judíos y cristianos, sobre préstamo de dinero, se ordena para que la mujer y los hijos del prestatario respondan cuando éste muera o se marche de la villa que se obliguen con él al tiempo de la celebración del contrato. En caso contrario, la exención de responsabilidad de la comunidad hereditaria es total. El texto que comentamos parece ser que recoge un derecho más antiguo y que no está de acuerdo con el sistema general del Fuero de Cuenca, como hemos de ver más adelante<sup>52</sup>.

11. En los territorios en los que ha sido aplicado el *Liber Iudiciorum* se establece como principio general la responsabilidad de la comunidad hereditaria. Una buena prueba de ello la encontramos en los documentos de aplicación del derecho de Cataluña. En el 986, Sunisfredo ordena a sus ejecutores testamentarios que paguen todas sus deudas. En el testamento de Pedro de Queralt del año 1167 se dispone que *Rai. autem Petrus sit paccatus de*

51. *Fuero de Coria*, 89. *De ome que murier*. "Si el marido morier non responda su muger ni su hijos ni qui su buena heredade, si non por deuda que deva..."; *C. F. Castel-Rodrigo*, 4, 18; *C. F. Castello-Melhor*, 4, 16; y *C. F. Castello-Bom*, 86.

52. *Fuero de Cuenca*, 29, 18. *De stipulationibus iudeorum et xristianorum*. "Si xristianus iudeum pro sua pecunia debitorem receperit, et iudeus uxorem aut filios habuerit, omnes se faciant debitores cum eo. Quia si debitores se non fecerint, et iudeus debitor obierit aut fugerit, uxor et filii eius pro debito illo minime respondebunt. Si xristianus eos receperit debitores, et iudeus obierit et fugerit, uxor et filii debitum illud persoluant. Si iudeus pro pecunia sua xristianum debitorem receperit, et uxor aut filii se debitores cum eo non fecerint, non respondeant iudeo pro debito illo, si xristianus obierit aut fugerit. Si debitores se fecerint pectent cum fuerit neccesse"; *Fuero de Zorita de los Canes*, 593; *Fuero de Béjar*, 871 y 872; *Fuero de Plasencia*, 338; *Fuero de Teruel*, 552.

*omni debito quod ei debeo*. En 1176, Subirana deja a su hijo Pedro determinados bienes y le ordena *ut persolvat* todas sus deudas<sup>52 bis</sup>. En el derecho posterior, una vez aceptada la herencia, expresa o tácitamente, el heredero queda obligado a pagar las deudas<sup>53</sup>.

En los restantes territorios la responsabilidad de los herederos por las deudas del causante aparece con claridad desde el siglo XII. El derecho del *Liber Iudiciorum* se recoge en el Fuero de Soria y Fuero Real, que establecen la obligación de responder “maguer que al muerto no fuesse demandado en su vida”, siempre que la deuda sea probada por escritura o testigos<sup>54</sup>. Pero las Leyes del Estilo limitan la responsabilidad de los herederos, caso de que la deuda no hubiera sido demandada en vida del causante, exclusiva-

52 bis. *Collección diplomática del Condado de Bcsalú*, 2.081 (a. 920). “... Nos quidem Tidila et... qui sumus... elemosinariis de homine nomine Datoni vel uxori sue nomine Anneri... certum quidem... est enim quia mandaverunt nos ad extremo voluntate et donare, fecissemus ad Domum Sancti Joanis Babbiste cenobii monasterii. Ita et fecimus...”; *Cartulario de San Cugat de Vallés*, 12 (a. 927): “... Ego Eugracia, femina, et filius meus Leva, qui sumus elemosinarii de qd. Viviano... precepit nobis... ut fecissemus carta ad domum s. Cucufati de una semodiata de vinea... propter hec facimus carta de ipsa vinea iam dicta quod ille nobis precepit...”; 184 (a. 986): “... Ego Fruianus, presbiter, et Petrus, presbiter, et Stefanus, donatores sumus ad domum s. Cucuphati cenobii terra que nos tenemus per causa elemosinaria de qp. Petroni...”; 188 (a. 986): “... Et rogo vos, elemosinarii mei, ut omnes debitos meos persolvatis...”; 373 (a. 1002): “... Ego Aicio et Vivane donatores sumus tibi Igilane. Manifestum est enim quia precepit nobis qd. Recosindo, quando suam elemosinam nobis commendavit... ut tibi cartam donacionis fecissemus, sicuti et facimus...”; 1.105 (a. 1176): “... Dimitto eidem Petro, filio meo, omne meum mobile et vasculam maiorem et minorem, et laudo et concedo testamentum viri mei, et precipio Petro filio meo, ut persolvat omnia mea debita...”; *Cartulari de Poblet*, 234 (a. 1167): “... Rai. autem Petrus sit peccatus de omni debito quod ei debeo pro hac laxatione quam ei et uxori sue et filio suo facio...”

53. *Constitutions de Cathalunya*, vol. II 6. 4. 1; *Consuetudines de Gerona*, 37; *Código de Tortosa*, 6, 6, 6.

54. *Fuero de Soria*, 428. “Qui quier que demandidiere aherederos dotro por debda quel deuisse, los heréderos sean tenidos de responder por el debdo, maguer que al muerto non fuesse demandado en su vida, si por testigos o por cartas valederas pudiere seer prouado. Però si en la buena del muerto non ouiere tanto como la demanda, los herederos non sean